

Số: 20/KH-MNCT

Cát thành, ngày 31 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn công tác phòng cháy chữa cháy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Công an về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy và nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy

Thực hiện kế hoạch 45/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 10 năm 2025 của Sở GD&ĐT tỉnh Ninh Bình, Thực hiện thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/05/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục

I. Mục đích

- Giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác, cẩn trọng trong quản lý, học tập, trong nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy tại chỗ, sẵn sàng ứng phó, chữa cháy kịp thời và hiệu quả;

- Làm tốt công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH; Tổ chức cho tất cả cán bộ giáo viên, nhân viên học tập Luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ; Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an, Nghị định 50/NĐ-CP ngày 15/5/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020.

- Tổ chức tốt việc tập huấn bồi dưỡng về nghiệp vụ chữa cháy; nâng cao nhận thức trách nhiệm của CB, GV, NV trong công tác PCCC, tổ chức thi đua bảo vệ môi trường và phòng chống cháy nổ tại nhà trường.

II. Nội dung trọng tâm

1. **Thời gian:** 8 giờ 00 phút đến 10 giờ phút ngày 31 tháng 10 năm 2025.

2. **Địa điểm:** Sân trường trường MN Cát Thành.

3. **Thành phần:**

- Thành phần tham gia tập huấn: Toàn thể CB, GV, NV của Trường MN Cát Thành.

- Báo cáo viên, gồm:
Cán bộ công an xã Cát Thành.

4. Nội dung tập huấn

- Phần lý thuyết: Quán triệt những văn bản quy phạm pháp luật của nhà nước, quy định về công tác PCCC và những kiến thức cơ bản về PCCC như:
 - + Những nguyên nhân gây cháy và biện pháp đề phòng.
 - + Nguyên tắc khi dập tắt đám cháy mới phát sinh.
 - + Những phương pháp dập tắt đám cháy.
- Phần huấn luyện thực hành gồm:
 - + Hướng dẫn cấu tạo, tác dụng, phương pháp sử dụng, bảo quản, kiểm tra một số phương tiện chữa cháy xách tay như: Bình bột chữa cháy hệ MFZ; Bình khí chữa cháy hệ MT.
 - + Nguyên lý làm việc, cách sử dụng, bảo quản, kiểm tra hệ thống cấp nước chữa cháy như: Hệ thống trụ nước chữa cháy ngoài nhà, họng nước chữa cháy vách tường...; Cách dài vòi, cuộn vòi, bảo quản, kiểm tra vòi chữa cháy.

5. Kinh phí phục vụ tập huấn

- a. Kinh phí tập huấn, gồm:
 - + Bồi dưỡng giảng viên tập huấn (3 người x 1 buổi) = 600 000 đồng
 - + Bình chữa cháy thực hành: Sử dụng bình chữa cháy của Trường
 - + Các thiết bị dùng để thực hành: 300 000 đồng
 Tổng kinh phí: 900.000 đồng (Chín trăm nghìn đồng)
- b. Kế toán có trách nhiệm hướng dẫn hồ sơ thanh toán kinh phí thực hiện buổi tập huấn theo đúng quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo nhà trường phối hợp phòng cảnh sát phòng cháy, chữa cháy của thành phố Ninh Bình để tổ chức buổi tập huấn và diễn tập phòng cháy chữa cháy.
2. Hiệu trưởng chỉ đạo lập kế hoạch cùng tờ trình gửi về phòng cảnh sát phòng cháy, chữa cháy để tổ chức tập huấn.
3. Phòng cảnh sát phòng cháy, chữa cháy cử cán bộ đến nhà trường cùng các trang bị vật tư để chuẩn bị buổi tập huấn và diễn tập PCCC đạt kết quả.
4. Đội phòng cháy chữa cháy của nhà trường phối hợp với cán bộ tập huấn để diễn tập mẫu đồng thời chuẩn bị các dụng cụ phương tiện chữa cháy tại chỗ để phục vụ cho buổi tập huấn đạt kết quả. Sau buổi tập huấn đội phòng cháy, chữa cháy của nhà trường họp cùng ban giám hiệu với cán bộ báo cáo để đánh giá và rút kinh nghiệm buổi tập huấn để lần sau tổ chức chu đáo và hoàn thiện hơn.
5. Nhân viên y tế chuẩn bị các dụng cụ y tế và có trách nhiệm sơ cấp cứu khi có chấn thương trong quá trình diễn tập.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn công tác phòng cháy chữa cháy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên năm học 2025-2026 của trường Mầm non Cát Thành. Yêu cầu các các nhân và bộ phận có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (Chỉ đạo);
- CA xã Yên Đồng (Phối hợp)
- Toàn thể CB, GV, NV;
- Lưu:VP.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Mận